



Česká obchodní inspekce

Ústřední inspektorát

Štěpánská 796/44, 110 00 Praha 1

e-mail: podatelna@coi.cz, ID datové schránky: x7cab34



Vaše zn.:
.....

Sp. zn.: ČOI 25271/24/O100
Č. j.: ČOI 31144/24/O100

Vyřizuje: Mgr. Jana Jelínková
Tel.: 296 366 145

Praha
06.03.2024

Poskytnutí informací podle zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů



České obchodní inspekci byla dne 21. února 2024 doručena Vaše žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů evidovaná pod čj. ČOI 25271/24/O100, v níž požadujete informaci o tom, zda:

1. Česká obchodní inspekce zjistila porušení ust. § 5 či § 5a zákona č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele (dále ZOS) u výrobce, dovozce, vývozce, dodavatele, prodávajícího nebo jiného podnikatele, přičemž se jednalo o jednu z klamavých obchodních praktik uvedených v příloze č. 1 ZOS pod písm. k), x), y) či z).
2. V případě, že takové porušení bylo zjištěno, zda a v jaké výši byly v konkrétních případech uloženy pokuty.

K Vaší žádosti sdělujeme:

Pro informaci uvádíme, že v databázovém systému, který Česká obchodní inspekce využívá a z něhož získává informace, jsou uložena data vztahující se k § 5 či § 5a ZOS (dle Vaší žádosti) a nejsou v tomto systému dále členěna podle písmen přílohy č. 1 ZOS, tak jak požadujete. Poskytujeme Vám data tak, jak je lze ze systému vygenerovat. Jiné podrobněji vygenerované položky ve smyslu Vaší žádosti není možné ze systému získat. Počty kontrol a celková výše pravomocně uložených pokut se týkají roku 2023.

Poskytujeme Vám data k porušením ustanovení ZOS:

§ 4 odst. 4 a § 5 odst. 1	285 kontrol / sankce v celkové výši 6 694 500 Kč
§ 4 odst. 4 a § 5b odst. 1	1 kontrola / sankce v celkové výši 250 000 Kč
§ 4 odst. 4 a § 5 odst. 2	88 kontrol / sankce v celkové výši 892 000 Kč
§ 4 odst. 4 a § 5a odst. 1	71 kontrol / sankce v celkové výši 5 095 500 Kč
§ 4 odst. 4 a § 5a odst. 2	48 kontrol / sankce v celkové výši 3 549 000 Kč
§ 4 odst. 4 a § 5a odst. 5	41 kontrol / sankce v celkové výši 318 000 Kč
§ 4 odst. 4 a § 5 odst. 3	0 kontrol / sankce v celkové výši 55 000 Kč (kontroly proběhly v roce 2022)

Dále Vás upozorňujeme, že se v mnoha případech nejedná výlučně o sankce za porušení uvedených ustanovení ZOS, ale sankce bývají uloženy i za ostatní zjištěná porušení. Pak je

porušení jmenovaného ustanovení součástí porušení dalších zákonných povinností prodejce zjištěných v rámci kontrolní akce. To znamená, že pokuta je uložena za porušení i více ustanovení zákona, přičemž její celková výše zohledňuje všechna porušení a jejich závažnost.

S pozdravem

Ing. Jan Štěpánek
ústřední ředitel
České obchodní inspekce